
 

 

(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no DOU em 15/08/1996). 

 
 
PORTARIA Nº 86/UNOESC-R/2015. 

 
Credencia Professores da Unoesc Campus 
de Joaçaba e unidades. 

 
O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece 
a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 100/2011 do 
Conselho Estadual de Educação; da Resolução 88/Consun/2013 e do regimento da Unoesc, conforme deliberação 
da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Credenciar professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc Campus de Joaçaba e 
unidades, para lecionar o componente curricular, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Antonio Carlos Ferreira 

• 14583 - Termodinâmica 
  
Engenharia Química 

2. Cristiano Meneghini 
• 14614 - Máquinas Térmicas I 
• 14616 - Máquinas Térmicas II 
• 13990 - Cálculo Numérico Computacional 
• 14530 - Metrologia 
• 14717 - Deontologia 

  
Engenharia de Produção Mecânica 
Engenharia de Produção Mecânica 
Engenharia Mecânica 
Engenharia Mecânica 
Engenharia Elétrica 

3. Diego Gadler 
• 10783 - Administração da Produção I 

 
Administração 

4. Diogo Luiz de Oliveira  
• 10338 - Cálculo Diferencial e Integral III 

 
Engenharia Mecânica 

5. Glauber Wagner 
• 15173 - Mecanismos de Agressão e Defesa 

  
Medicina 

6. Graciele Tonial 
• 11575 - Administração Estratégica 

 
Administração 

7. Guido Willian Navia Valério 
• 14589 - Mecanismos  

 
Engenharia Mecanica 

8. Jhulis Marina Carelli 
• 14797 - Mecânica II - Estática 
• 24027 - Mecânica II 

 
Engenharia de Produção Mecânica 
Engenharia Mecânica 

9. Katiane Paula Bagatini 
• 11407 - Sistemática Vertebral 

  
Agronomia 

10. Marcio Zilio 
• 20588 - Culturas Agro-Industriais 
• 11495 - Tecnologia e Produção de Sementes 
• 11219 - Experimentação Agrícola 

 
 
Agronomia 

11. Marcelina Mezzomo Debiasi 
• 15173 - Mecanismos de Agressão e Defesa 

 
Medicina 

12. Marconi Januario 
• 14730 - Eletromagnetismo 

  
Engenharia Elétrica 

13. Marcos Dias de Paula 
• 15198 - Estágio Ambulatorial I 

  
Medicina 



 

 

Professor/Componente Curricular CURSO 
14. Marly Baretta 

• 12630 - Esportes Coletivos I - Basquetebol 
 
Educação Física 

15. Maxwell Martins de Menezes 
• 12535 - Eletricidade Aplicada 

  
Engenharia Mecânica 

16. Pablo Martins Belchor 
• 10597 - Gestão da Qualidade 

 
Engenharia da Produção 

17. Rafael Rodrigues Rothbarth 
• 25920 - Formação em Diferentes Contextos Médicos em Equipe 

  
Medicina 

18. Raquel Terezinha Sampaio 
• 24233 - Prática e Investigação na Gestão dos Processos Educativos I 

  
Pedagogia 

19. Rodolpho Luiz de Faria Marsico 
• 15201 - Estágio Ambulatorial II 

  
Medicina 

20. Rose Maria Makowski 
• 10207 - Produção Textos 

  
Medicina 

21. Scheila Lockstein 
• 18624 - Estruturas Metálicas e de Materiais I 

 
Engenharia Civil 

22. Vitor Fernando de Couto 
• 14645 - Automação Industrial 

  
Engenharia Mecânica 

23. Walter Wendhausen Rothbarth 
• 15201 - Estágio Ambulatorial II 

  
Medicina 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 
Joaçaba-SC, em 26 de março de 2015. 
 

 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


